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Anotace

MUSILOVÁ, K. Stanovení mykotoxinů aflatoxinů, deoxynivalenolu a ochratoxinu A ve

vybraných obilovinách z ekologického zemědělství metodou ELISA. Hradec Králové,

2018. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí diplomové práce František Malíř. 74 s.

Cílem a smyslem této práce je experimentální zjištění a stanovení mykotoxinů

aflatoxinů, deoxynivalenolu a ochratoxinu A ve vybraných zemědělských plodinách

metodou ELISA. Výzkum je prováděn výhradně na plodinách z ekologického

zemědělství: pšenice setá a žito seté. Pozornost je věnována vyjmenovaným

plodinám, které jsou důležité pro výživu z hlediska jejich systematického zařazení,

popisu, využití, rozšíření a ekologie. Podstatná část práce se soustřeďuje na

stanovení mykotoxinů ve 3 úrovních: stanovení bezprostředně po sklizni, ze skladu

a z výrobního procesu. Pozornost je také věnována následnému srovnání množství

mykotoxinů v obilovinách v jednotlivých úrovních od sklizně až po jejich

zpracování.
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determination of mycotoxins of aflatoxin, deoxynivalenol and ochratoxin A in

selected agricultural crops from organic agriculture by ELISA method. The
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AFB2 aflatoxin B2

AFG1 aflatoxin G1

AFG2 aflatoxin G2

AFM1 aflatoxin M1

AFM2 alfatoxin M2

BEN Balkánská endemická nefropatie

CIN Chronická intersticiální nefropatie

ČR Česká Republika

DON deoxynivalenol

EHS Evropské hospodářské společenství

ELISA enzymová imunoanalýza na pevné fázi (Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

ES Evropské společenství

EU Evropská Unie

EZ ekologické zemědělství

FAO Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization)

GAEC
standardy dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy (Good
Agricultural and Environmental Conditions)

IARC

Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency for Research on
Cancer) je součástí WHO, se sídlem ve francouzském městě Lyon a zabývá se
výzkumem příčin rakoviny

IFOAM
Mezinárodní federace sdružení za organické zemědělství (International
Federation of Organic Agriculture Movements)

KEZ Kontrola ekologického zemědělství

LOD mez detekce

OTA ochratoxin A

PRO-BIO celostátní sdružení ekozemědělců

RIA radioimunoanalýza (Radioimunoassay)

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

SMR povinné požadavky na hospodaření

SZP správná zemědělská praxe

ÚKZUS Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

VMH vláknité mikroskopické houby

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Terminologický slovník
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biotransformace přeměna chemické struktury látky působením živého organismu
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embryotoxická látka látka, která vykazuje toxické účinky na zárodek, embryo
genotoxická látka

látka, která má toxické účinky vůči genomu; poškozuje genetickou
informaci

hemoragické účinky krvácivé účinky

hepatom nádor jater

hepatotoxická látka látka, která vykazuje toxické účinky na játra
hydroxylace

enzymová reakce spočívající ve vnesení hydroxylové skupiny do
sloučeniny

imunotoxická látka látka, která vykazuje toxické účinky na imunitní systém

inhibice zpomalení některých procesů v organizmu

karcinogenní látka látka, která vyvolává zhoubné rakovinné bujení

katalýza urychlení chemické reakce katalýzatóry

kvantifikace určování množství
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lymfocyt typ bílé krvinky, imunitní buňka

mutagenní látka látka, která je schopná vyvolat genetickou mutaci
mykotoxin

toxin produkovaný mikroskopickými vláknitými houbami
(plísněmi)

nefrotoxická látka látka, která vykazuje toxický účinek na tkáň ledvin

neurotoxická látka látka, která vykazuje toxický účinek na nervový systém

potenciace zesílení

proliferace hojné množení, bujení
reziduum

zbytky obtížně rozložitelných, více či méně jedovatých a v přírodě
cizích, látek

screening

vyšetřování za účelem vyhledávání chorob v jejich časných stádiích,
kdy ještě nenastaly potíže a příznaky

sekundární metabolit

organická látka vznikající v těle organismu, která není přímo
zahrnuta do procesu růstu, vývoje či rozmnožování daného
organismu

spektrofotometr přístroj na měření vlnové délky

synergismus působení stejným směrem, souhlasné působení

toxigenní účinek produkující toxin

teratogenní látka látka způsobující vznik vrozených vývojových vad a defektů
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Úvod

Lidé a zvířata mohou být neustále ohroženi všudypřítomnými přírodními

toxickými látkami, které se nacházejí v potravinách, krmivech a životním prostředí.

Takovými látkami jsou i mykotoxiny, což jsou sekundární metabolity vláknitých

mikroskopických hub (VMH), např. rodů Aspergillus, Penicillium či Fusarium, ale i

dalších. Díky jejich nepříznivým toxickým účinkům na lidské zdraví, ale i díky

narůstajícím hospodářským ztrátám, způsobených kontaminací VMH a

mykotoxiny, jsou považovány za velkou hrozbu pro bezpečnost potravin a

přitahují tak celosvětovou pozornost.

Mykotoxiny se mohou nacházet, jak při pěstování plodin – již na poli, tak i během

skladování, v různých fázích zpracování a přepravě plodin a také

v kontaminovaných surovinách použitých při výrobě potravin. K významným

mykotoxinům se řadí aflatoxiny, ochratoxiny a deoxynivalenol, na které je

zaměřena pozornost v této práci. Deoxynivalenol může vznikat na plodinách už

přímo na poli, zatímco aflatoxiny a ochratoxin A se většinou vyskytují až během

skladování díky nesprávné manipulaci po sklizni. Nicméně díky globálnímu

oteplení se předpokládá jejich možný výskyt již na poli, kdy často dochází

k mechanickému poškození či napadení hmyzem. Nejdůležitější roli však hraje

teplota a vlhkost, což jsou dva limitující faktory pro růst a vývoj mykotoxinů. Je

známo, že metody zpracování obilnin, jako jsou třídění, čištění, mletí, fermentace,

pečení a pražení snižují koncentraci mykotoxinů. Důležitá je správná zemědělská

praxe (SZP), a také správná výrobní praxe.

Cílem práce je stanovení mykotoxinů aflatoxinů, ochratoxinu A (OTA) a

deoxynivalenolu (DON) metodou ELISA ve dvou obilovinách pocházejících

výhradně z ekologického zemědělství. Stanovení bylo prováděno ve třech fázích, a

to u obilovin z pole, dále během skladování a v poslední fázi výroby.

Právě obsah mykotoxinů v bioproduktech pocházejících z ekologického

zemědělství je vcelku diskutovaným tématem. Mnoho lidí se domnívá, že díky

nemožnosti použití fungicidů během pěstování a skladování jsou bioprodukty

doslova plné VMH a jejich škodlivých metabolitů, mykotoxinů. Výskyt mykotoxinů
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však není závislý pouze na použití či nepoužití fungicidů, ale na množství jiných

faktorů, dále např. na způsobu skladování a zpracování. Kromě toho se

v ekologickém zemědělství využívá také preventivních opatření, jako je použití

odolných odrůd rostlin či pestré osevní postupy, se kterými se často v běžném

konvenčním zemědělství nesetkáme. Organizace pro výživu a zemědělství

(FAO/WHO) navíc potvrdila, že konzumace biopotravin nevede u člověka ke

zvýšenému riziku nežádoucích toxických účinků, způsobených kontaminací

mykotoxiny.

V teoretické části práce je pozornost zaměřena na historii objevu, popis, výskyt a

účinky stanovovaných mykotoxinů. Dále je popisována základní charakteristika

čeledi lipnicovité, do které patří pšenice setá a žito seté jakožto dvě obiloviny, u

kterých se zjišťovaly koncentrace zmíněných mykotoxinů. Třetí část teoretické

části práce poskytuje základní poznatky o ekologickém zemědělství a v poslední

části je vysvětlena podstata týkající se metody ELISA, která byla využita při

stanovení mykotoxinů.

V praktické části se práce zaměřuje na vysvětlení principu metody ELISA a její

následné uvedení do praxe, tj. stanovení jednotlivých mykotoxinů v obilovinách

pomocí testovací sady RIDASCREEN FAST. Následně pak i práci se

spektrofotometrem a softwarovým programem RIDA SOFT Win, který byl využit

k výpočtu množství mykotoxinů a tvorbě kalibračních křivek.

1 Zkoumané mykotoxiny


[…]


Aspergillus a Fusarium. Poprvé zde byly předloženy důkazy, které naznačovaly, že

rezistence vůči fungicidům u F. culmorum může být doprovázena stálejším stavem

produkce mykotoxinů. Navíc houbové infekci často předchází poškození hmyzem.

Proto se často používají i insekticidy, které se však vyznačují přímým účinkem na

vznik mykotoxinů. Stejně tak i Sýkorová & Nedělník (2004) uvádějí, že při

testování vhodnosti různých fungicidů proti F. graminearum bylo zjištěno, že

fungicidy Juwel a Amistar mohou zvyšovat riziko větší koncentrace DONu, což bylo

potvrzeno jak v polních pokusech, tak v běžných farmářských podmínkách.

Profesorka Hajšlová (VŠCHT, Praha) uvedla na semináři „Mykotoxiny a zemědělská

produkce“ zajímavý fakt, že v ekologicky obhospodařovaných porostech se nachází

méně mykotoxinů, než je tomu u produktů obhospodařovaných konvenčně za

použití fungicidů, což vysvětlila, že používáním fungicidů jsou VMH více stresovány

a díky tomu pravděpodobně vylučují více mykotoxinů (Rytina, 2013).

Na základě výzkumu v Kanadě byl stanoven model pro předpověď obsahu či

koncentrace DON podle průběhu počasí, při čemž byla stanovena tři kritická

období. Model velmi přesně umožňuje předpovědět očekávaný nízký a střední

obsah DON a pomáhá pěstitelům s rozhodnutím, zda mají použít chemickou

ochranu či nikoli (Hooker et al., 2002). To, že obsah mykotoxinů v plodinách závisí

také na počasí, je doloženo např. z Rakouska. Při výzkumu byl roku 1996

průměrný obsah DON 0,645 mg/kg při chladném a vlhkém létě, roku 1997 činil

průměrný obsah DON 0,14 mg/kg, toho roku byl relativně deštivý červenec, zato

suché a teplé září. V roce 1998 průměrný obsah DON činil 0,38 mg/kg, kdy i přes

deštivý červenec, bylo vegetační období teplejší, než dlouhodobý průměr

(Sýkorová & Nedělník, 2004).
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Závěr

Mykotoxiny patří k nejzávažnějším přírodním kontaminantům, k jejichž expozici

dochází proti vůli a zájmům člověka i zvířat. Kontaminace potravinového řetězce

jsou přirozené a nepředvídatelné, často se jim nedá ani zamezit či je odstranit.

Mykotoxiny se mohou nacházet v potravinách a krmivech často i ve větším

množství a dochází tak mezi nimi k interakcím. Existuje synergismus, tedy

souhlasné působení mykotoxinů. Výsledný toxický účinek pak může být prostou

sumací (součtem) toxických účinků, daleko horší variantou je potenciace čili

zesílení toxických účinků mykotoxinů. Na druhou stranu mluvíme o antagonismu,

přičemž je výsledný toxický účinek menší. Mykotoxiny se často podílejí také na

onemocnění rostlin, zvířat, ale i lidí. VMH se však kromě negativní produkce

mykotoxinů, vyznačují i pozitivním přínosem pro lidstvo. Některé druhy našly

uplatnění ve farmaceutickém (antibiotika) či potravinářském průmyslu (výroba

plísňových sýrů, výroba fermentovaných potravin – chléb, mléčné a alkoholické

nápoje).

Ekologické zemědělství se od počátku svého vzniku značně rozšířilo a to s cílem

šetrného hospodaření na zemědělské půdě za účelem dbát na zdraví lidí a zvířat.

V tradiční konvenční zemědělské výrobě šlo zejména o dosažení, co největších

výnosů a to i za pomocí hnojiv a pesticidů. Postupem času se tak lidé začali obávat

nadměrné chemizace a začalo se prosazovat ekologické zemědělství, které se snaží

dodržovat biologickou rovnováhu v krajině. Kromě celkové ochrany krajiny a

životního prostředí se ekologické zemědělství zaměřuje také na produkci

biopotravin a dbá na vhodné životní podmínky hospodářských zvířat.

Pomocí metody ELISA bylo analyzováno celkem 90 vzorků pšenice seté a 45

vzorků žita setého ve třech fázích: v polních podmínkách, v době skladování a

z hotového výrobku na obsah mykotoxinů aflatoxinů, DON a OTA. Z celkového

počtu 135 vzorků bylo 53 vzorků negativních na mykotoxiny, což nepředstavuje

ani polovinu všech vzorků. Z výsledků dokonce již dokonce vyplývá předpoklad, že

bychom aflatoxiny již asi neměli posuzovat pouze jako čistě skladištní mykotoxiny,

nicméně tento závěr bude ještě dále třeba potvrdit. Nejmenší počet pozitivních

vzorků byl stanoven u OTA, naopak nejvíce pozitivních vzorků bylo jak u

aflatoxinů, tak u DONu. V tomto případě bylo potvrzeno, že fusariové mykotoxiny
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patří mezi nejvíce rozšířené mykotoxiny po celém světě. Velký vliv na rozšíření

mykotoxinů má zejména globální oteplování. Z práce vyplývá, že i produkty

ekologického zemědělství jsou kontaminované mykotoxiny, stejně jako produkty

běžného konvenčního zemědělství. Pro přesné porovnání by však byla potřeba

dalších výzkumů. Zajímavý by mohl být i průzkum z hlediska výskytu jednotlivých

druhů VMH v polních podmínkách, v době skladování a ve vyrobených produktech.

Z důvodu výskytu mykotoxinů v analyzovaných vzorcích je neustále potřeba

zabývat se stanovováním mykotoxinů a monitorovat je jak v surovinách, tak

potravinách – a to pomocí moderních laboratorních metod a striktně respektovat

příslušnou právní legislativu- s cíli: i) snížení ekonomických ztrát úrody a ii)

ochrany zdraví konzumenta.
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