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Předložená diplomová práce se zabývá stanovením aflatoxinů, deoxynivalenolu a ochratoxinu

A ve vybraných obilovinách (pšenici a žitě) z ekologického zemědělství metodou ELISA.

Podstatná část diplomové práce se věnuje stanovení vybraných mykotoxinů v pšenici a žitě a

srovnání výskytu mykotoxinů v uvedených obilovinách po sklizni, po jejich uskladnění až po

technologické zpracování.

Formální úroveň:

Diplomová práce obsahuje z formálního hlediska všechny náležitosti a je zpracována

přehledně a na slušné úrovni. Je jednotně zformátována a působí uceleným dojmem.

Vyskytují se v ní však chyby a překlepy. Uvedu to na příkladu ze s. 59 kde místo ppm je

uvedeno pppm. Diplomantka by dále měla uvádět místo ppm mg/kg! Použití zkratky ppm je

technicky nesprávné. Podle technické normy ČSN ISO 80000-1, článek 6.5.5, je korektní

vyjádření v mocninách deseti.

Struktura/členění diplomové práce:

Diplomová práce je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti.

Zahrnuje 62 stran textu a je doplněna 16 názornými obrázky, 2 grafy a 6 tabulkami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 71 literárních odkazů. Podstatnou část tvoří relevantní a recentní

literární odkazy zahraničních vědeckých a impaktovaných časopisů. Svědčí to mimo jiné o

pečlivé práci diplomantky se zahraničními databázemi. Citace uvedené v textu i seznam

literatury jsou provedeny jednotně s minimem chyb a překlepů.

Teoretická část – literární přehled:

Literární přehled je zpracován kvalitně a uvádí čtenáře do problematiky aflatoxinů,

deoxynivalenolu a ochratoxinu A z hlediska jejich producentů, výskytu v potravinách,

možností jejich analytického stanovení, jejich toxikologického hodnocení a hygienických

limitů v EU. Dále čtenáře uvádí do problematiky obilovin a jejich pěstování v ekologickém

zemědělství. Je nutné ocenit snahu o zdokumentování dané problematiky, kdy diplomantka

prostudovala k dané problematice řadu dostupných informačních zdrojů.

Metodika a její zhodnocení:

Metodická část úzce navazuje na část teoretickou. Diplomantka se podílela na přípravě a

zpracování vzorků vybraných obilovin a stanovení aflatoxinů, deoxynivalenolu a ochratoxinu

A metodou ELISA. Je zde uveden také materiál, chemikálie a přístroje. U použitého zařízení a

jednotlivých laboratorních postupů byla provedena názorná fotodokumentace.

Měl bych připomínku k části 5 Odběr vzorků, která se týká hlavně teorie vzorkování.

Informace o praktickém odběru testovaných vzorků jsou zde prezentovány nedostatečně.

Z tohoto pohledu také není jasné, zda odebrané vzorky jsou skutečně reprezentativní, aby bylo

možné porovnávat výskyt testovaných mykotoxinů ve 3 úrovních, tzn. stanovení

bezprostředně po sklizni, ze skladu a z výrobního procesu. Je však otázkou, zda to

diplomantka mohla z hlediska své pozice ovlivnit. Co znamená věta: „… Firma (anonymní z

důvodu ochrany spotřebitele) …“???

Výsledky a jejich zhodnocení:

Získané výsledky stanovení aflatoxinů, deoxynivalenolu a ochratoxinu A v pšenici a žitě jsou

prezentovány v tabulkách a v textu diplomové práce jsou zdokumentovány

a vyhodnoceny.

Diskuze je vedena na odpovídající úrovni. Někdy je však příliš spekulativní.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány. Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Celkové zhodnocení:

PŘEDLOŽENOU DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI K ÚSTNÍ OBHAJOBĚ.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlete jaký je rozdíl mezi pojmy obilovina a obilnina?

2. Co znamená pojem „správná zemědělská praxe“?

3. Co znamená pojem „křížová reakce“ u metody ELISA?
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